Ofício Pregão nº 11/2022

Pregão Eletrônico n° 12/2022

Pirassununga, 16 de fevereiro de 2022.

Prezados Senhores,

Trata-se de pedido de esclarecimento, conforme abaixo:

1) Referente ao item  110:

PHMB  LIQUIDO  0,2%  SOLUÇÃO  COMPOSTA  DE  ÁGUA  PURIFICADA

POLIAMINOPROPIL  BIGUANIDA  PHMB  0  2  E  DERIVADO  BETAÍNICO  01

PRODUTO DEVE MANTER SE ESTAVEL PARA O USO APÓS ABERTO ATÉ A DATA

DE VALIDADE FRASCO DE 350 ML PRODUTO REGISTRADO COMO PRODUTO

MÉDICO PARA SAÚDE DE CLASSE IV COM APRESENTAÇÃO DE BOAS PRÁTICAS

DE FABRICAÇÃO.

nicialmente, cabe informar que o descritivo está fechado para o produto da

Aquasept  Plus  da  Walkmed,  pois  apenas  essa  marca  possui  Polihexanida;

0,2%, Polidocanol, e Bisabolol.

Esclarecemos  que  a  Polihexanida  (PHMB  0,2%):  A  concentração  0,2%  é

meramente comercial, não há comprovação científica que a concentração 0,2%

é necessária para efetividade do produto.

Ante o exposto, podemos concluir que serão aceito produtos com 0,1 e 0,2 de

PHMB, pois a concentração 0,2% é meramente comercial, não há comprovação

científica que a concentração 0,2% é necessária para efetividade do produto.

Estamos  corretos  no  entendimento  que  serão  aceitos  produtos  com  a

concentração de 0,1 de PHMB?

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
Estado de São Paulo

PREGOEIRA E EQUIPE DE APOIO

Resposta: Segue manifestação da Secretaria requisitante:

"Tendo em vista o pedido de esclarecimento, foi realizado contato com o setor

requisitante visando esclarecer os pontos duvidosos.

Sendo  assim,  identificamos  como  melhor  opção  o  cancelamento  do  item

possibilitando a revisão do descritivo do mesmo."

Pelos motivos acima expostos, o item 110 será cancelado.

A sessão ocorrerá normalmente n dia 21 de fevereiro, a partir das 9h,

porém, sem disputa para referido item.

Atenciosamente,

Rafaela C. Machnosck Martins
Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
Estado de São Paulo

PREGOEIRA E EQUIPE DE APOIO